



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年2月7日

上場会社名 株式会社 福島銀行
 コード番号 8562 URL <https://www.fukushimabank.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 加藤 容啓
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役企画本部長 (氏名) 佐藤 明則
 四半期報告書提出予定日 2020年2月10日 特定取引勘定設置の有無 無
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 024-525-2525

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	9,311	△2.5	398	107.7	303	107.2
2019年3月期第3四半期	9,556	△9.1	191	△31.1	146	△17.3

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 59百万円 (—%) 2019年3月期第3四半期 △2,355百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	13.21	—
2019年3月期第3四半期	6.37	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	733,359	28,237	3.8
2019年3月期	768,379	28,224	3.6

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 28,068百万円 2019年3月期 28,056百万円

(注) 「自己資本比率」は、(四半期末(期末)純資産の部合計—四半期末(期末)非支配株主持分)を四半期末(期末)資産の部合計で除して算出しております。
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	2.00	2.00
2020年3月期	—	0.00	—		
2020年3月期(予想)				2.00	2.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,800	△7.9	400	△23.0	300	△42.4	13.05

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	23,000,000 株	2019年3月期	23,000,000 株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	23,461 株	2019年3月期	23,014 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	22,976,763 株	2019年3月期3Q	22,977,322 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来の予測に関する事項は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
2020年3月期 第3四半期決算説明資料	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の経常収益は、役員取引等収益が増加したものの、その他業務収益及びその他経常収益の減少等により、前年同四半期連結累計期間比244百万円減少し、9,311百万円となりました。

経常費用は、その他業務費用及びその他経常費用の減少等により、前年同四半期連結累計期間比451百万円減少し、8,913百万円となりました。

この結果、経常利益は、前年同四半期連結累計期間比206百万円増加し、398百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、同157百万円増加し、303百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末比350億円減少し、7,333億円となりました。

総預金は、法人預金の減少等から前連結会計年度末比344億円減少し、6,937億円となりました。

貸出金は、事業性貸出金及び個人ローンが増加したこと等から前連結会計年度末比73億円増加し、5,118億円となりました。

有価証券は、その他の証券の減少等から前連結会計年度末比76億円減少し、1,288億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月15日に公表した業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
現金預け金	100,576	68,450
商品有価証券	133	122
金銭の信託	2,912	999
有価証券	136,422	128,812
貸出金	504,487	511,872
外国為替	290	339
リース債権及びリース投資資産	4,296	4,834
その他資産	13,078	11,788
有形固定資産	9,921	9,620
無形固定資産	332	284
繰延税金資産	10	11
支払承諾見返	292	295
貸倒引当金	△4,376	△4,071
資産の部合計	768,379	733,359
負債の部		
預金	728,232	693,771
借入金	7,520	6,660
外国為替	2	-
その他負債	2,936	3,238
賞与引当金	151	45
退職給付に係る負債	221	271
睡眠預金払戻損失引当金	144	190
利息返還損失引当金	0	0
繰延税金負債	5	5
再評価に係る繰延税金負債	648	642
支払承諾	292	295
負債の部合計	740,154	705,121
純資産の部		
資本金	18,127	18,127
資本剰余金	1,253	1,253
利益剰余金	9,614	9,856
自己株式	△19	△19
株主資本合計	28,975	29,218
その他有価証券評価差額金	△1,522	△1,792
土地再評価差額金	705	720
退職給付に係る調整累計額	△101	△78
その他の包括利益累計額合計	△918	△1,149
非支配株主持分	168	169
純資産の部合計	28,224	28,237
負債及び純資産の部合計	768,379	733,359

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
経常収益	9,556	9,311
資金運用収益	5,591	5,531
(うち貸出金利息)	4,565	4,543
(うち有価証券利息配当金)	988	950
役務取引等収益	1,742	1,840
その他業務収益	202	29
その他経常収益	2,020	1,910
経常費用	9,364	8,913
資金調達費用	166	146
(うち預金利息)	147	138
役務取引等費用	828	812
その他業務費用	439	310
営業経費	5,970	5,904
その他経常費用	1,959	1,739
経常利益	191	398
特別利益	0	21
固定資産処分益	-	21
その他の特別利益	0	0
特別損失	1	80
固定資産処分損	1	19
減損損失	-	61
税金等調整前四半期純利益	190	339
法人税、住民税及び事業税	37	40
法人税等調整額	1	△6
法人税等合計	38	34
四半期純利益	151	305
非支配株主に帰属する四半期純利益	4	2
親会社株主に帰属する四半期純利益	146	303

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	151	305
その他の包括利益	△2,507	△246
その他有価証券評価差額金	△2,530	△269
退職給付に係る調整額	23	22
四半期包括利益	△2,355	59
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△2,360	57
非支配株主に係る四半期包括利益	4	2

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

2020年3月期第3四半期決算説明資料

1. 損益【単体】

- 経常収益は、前年同期比 367 百万円減少し、7,728 百万円となりました。
- 経常利益は、前年同期比 305 百万円増加し、328 百万円となりました。
- 四半期純利益は、前年同期比 260 百万円増加し、264 百万円となりました。

(単位：百万円)

	2020年3月期 第3四半期	前年同期比	2019年3月期 第3四半期	2020年3月期 業績予想
経常収益	7,728	△367	8,095	9,900
業務粗利益	6,129	62	6,067	
資金利益	5,387	△38	5,425	
役務取引等利益	1,043	144	898	
その他業務利益 (うち国債等債券損益)	△300 (△307)	△43 (△41)	△257 (△266)	
経費 (除く臨時処理分)	5,801	△87	5,888	
人件費	2,759	39	2,720	
物件費	2,639	△117	2,756	
税金	402	△9	411	
実質業務純益 (一般貸倒引当金繰入前)	328	149	179	
コア業務純益	635	190	445	
コア業務純益 (除く投資信託解約益)	435	351	84	
一般貸倒引当金繰入額 ①	—	△154	154	
業務純益	328	303	25	
臨時損益	0	2	△2	
うち不良債権処理額 ②	0	△167	168	
うち株式等関係損益	△138	△279	140	
うち貸倒引当金戻入益 ③	87	87	—	
経常利益	328	305	22	400
特別損益	△52	△50	△1	
税引前四半期純利益	276	254	21	
法人税、住民税及び事業税	17	—	17	
法人税等調整額	△5	△5	△0	
法人税等合計	11	△5	17	
四半期純利益	264	260	4	300

(注) 金額は、単位未満を切り捨てて表示しております。

与信関連費用 ①+②-③	△87	△409	322
--------------	-----	------	-----

2. 主要勘定【単体】

(1) 預金(譲渡性預金を含む)、預かり資産

- 預金は9月末比344億円減少し、6,943億円となりました。これは主に、法人預金の減少によるものです。
- 預かり資産は9月末比5億円減少し、884億円となりました。これは主に、投資信託の減少によるものです。

① 預金(譲渡性預金を含む)

(単位:億円)

	2019年12月末			2019年9月末	2018年12月末
	2019年12月末	2019年9月末比	2018年12月末比		
総預金(未残)	6,943	△344	36	7,288	6,907
うち個人預金	4,980	77	△23	4,902	5,003

② 預かり資産

(単位:億円)

	2019年12月末			2019年9月末	2018年12月末
	2019年12月末	2019年9月末比	2018年12月末比		
預かり資産	884	△5	39	890	845
投資信託	387	△11	△7	399	395
公共債	35	0	△7	35	42
保険	461	5	54	456	406

(2) 貸出金

- 貸出金は9月末比62億円増加し、5,142億円となりました。これは主に、事業性貸出金及び住宅ローンが増加したことによるものです。

(単位:億円)

	2019年12月末			2019年9月末	2018年12月末
	2019年12月末	2019年9月末比	2018年12月末比		
貸出金(未残)	5,142	62	128	5,080	5,014
うち消費者ローン	1,870	35	107	1,834	1,762
住宅ローン	1,587	36	112	1,551	1,475
その他ローン	282	△1	△4	283	287

(参考) 中小企業等貸出

(単位:億円、%)

	2019年12月末			2019年9月末	2018年12月末
	2019年12月末	2019年9月末比	2018年12月末比		
中小企業等貸出残高	3,764	40	234	3,724	3,529
中小企業等貸出金比率	73.19	△0.11	2.80	73.30	70.39

(3) 有価証券

- 有価証券は9月末比5億円増加し、1,295億円となりました。これは主に、社債の増加によるものです。
- 「その他有価証券」の評価損益は9月末比4億円減少し、△17億円となりました。

① 期末残高

(単位：億円)

	2019年12月末			2019年9月末		2018年12月末	
		2019年9月末比	2018年12月末比				
国債	376	△3	14	380		362	
地方債	17	0	△5	16		22	
社債	299	18	86	281		213	
株式	41	1	△7	39		48	
その他の証券	560	△12	△36	572		596	
合計	1,295	5	52	1,290		1,243	

② 「その他有価証券」の評価損益(△は含み損)

(単位：億円)

	2019年12月末			2019年9月末		2018年12月末	
		2019年9月末比	2018年12月末比				
株式	△4	3	0	△7		△5	
債券	3	△3	0	6		2	
その他	△16	△4	1	△12		△17	
合計	△17	△4	3	△13		△20	

3. 自己資本比率（国内基準）

- 単体自己資本比率は9月末比0.15ポイント低下し、8.03%となりました。
- 連結自己資本比率は9月末比0.14ポイント低下し、8.48%となりました。

【単体】

（単位：億円）

	2019年12月末			2019年9月末	2018年12月末
		2019年9月末比	2018年12月末比		
(1) 自己資本比率 (2) / (3)	8.03%	△0.15%	△0.50%	8.18%	8.53%
(2) 自己資本の額	282	△0	4	282	278
(3) リスクアセット の額	3,512	60	254	3,451	3,258
(4) 所要自己資本額 (3) × 4%	140	2	10	138	130

【連結】

（単位：億円）

	2019年12月末			2019年9月末	2018年12月末
		2019年9月末比	2018年12月末比		
(1) 自己資本比率 (2) / (3)	8.48%	△0.14%	△0.50%	8.62%	8.98%
(2) 自己資本の額	300	0	5	300	295
(3) リスクアセット の額	3,541	59	252	3,481	3,289
(4) 所要自己資本額 (3) × 4%	141	2	10	139	131

4. 金融再生法開示債権【単体】

（単位：億円）

債権の区分	2019年12月末			2019年9月末	2018年12月末
		2019年9月末比	2018年12月末比		
破産更生債権及び これらに準ずる債権	22	△1	△6	23	29
危険債権	71	2	△9	68	80
要管理債権	1	△2	1	3	—
小計 (A)	95	△0	△15	96	110
正常債権	5,267	86	240	5,181	5,026
合計 (B)	5,362	85	225	5,277	5,136
不良債権比率 (A) / (B)	1.77%	△0.05%	△0.38%	1.82%	2.15%

以上